
   
 SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS  

 
 

Proposta n°12081 del 17/12/2018 
 

 
                 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL _____________ 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA/S.C. ACQUISTO DI BEN 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis   
 
 

OGGETTO: Fornitura biennale di comunicatori a puntamento oculare per pazienti affetti da SLA o 
gravi patologie croniche ad andamento degenerativo con la forma del noleggio – Rinnovo  
programmato ai sensi dell’Art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto affidato con  Delibera 
1724/C/2016 -  
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore 
Sig.ra /Rina Tiddia 
 

 
 
 

Il 
Responsabile 
del 
Procedimento 

 
 Dott. Carlo Contini  
 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [ x]                           NO []  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della 
L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [x ]  
     

 
 
 
 
 
 

854736olla
Font monospazio
10874                27/12/2018



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI    
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di 

direzione della S.C. Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 

logistica alla Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis;  

 

VISTA la Deliberazione n. 1256 del 18/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del 

Funzionigramma”, nel quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio compreso 

nel Dipartimento Gestione Accentrata degli acquisti; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 avente ad oggetto “Definizione e 

attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CCC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata 

degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL e al Dipartimento ICT 

nella materia degli acquisti” relativa alla rimodulazione delle competenze in materia di gestione degli 

acquisti e logistica di cui alle precedenti deliberazioni nn. 11/2017 e 22/2017, e conseguente 

ripartizione tra le diverse SSCC del Dipartimento GAAL e le altre SSCC intere;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

RICHIAMATE: 
 la delibera ex asl 7 Carbonia n° 1724/C, adottata dal commissario Straordinario in data 31/12/2016, 

avente ad oggetto: “ACQ7- Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura biennale di 
comunicatori a puntamento oculare per pazienti affetti da SLA o gravi patologie croniche ad andamento 
degenerativo con la forma del noleggio - Gara 6467976 - riferita a 9 pazienti certi; 

 la determina Assl Carbonia n°1250 del 01/12/2017 avente ad oggetto: ”Delibera n°1724/C/2016- 
Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura biennale di comunicatori a puntamento oculare 
per pazienti affetti da SLA o gravi patologie croniche ad andamento degenerativo con la forma del 
noleggio -  Assegnazione fuori contratto, in applicazione al Capitolato Speciale a favore di Vivisol”; 

 la determina Assl Carbonia n°2334 del 18/07/2018 avente ad oggetto: “integrazione contratto 
nell’ambito del quinto d’obbligo determinato dall’incremento di casi clinici per n° 4 pazienti;  
  
DATO ATTO che l’affidamento annuale di che trattasi si intende valido fino al 31/12/2018, con 
possibilità di rinnovo annuo a decorrere dalla scadenza contrattuale; 

CONSIDERATO che il capitolato di gara contenente le condizioni contrattuali, regolarmente accettato 
dalle Ditte affidatarie, prevede la possibilità per l’Azienda di procedere al rinnovo dell’Affidamento per 
ulteriore anno, alle medesime condizioni economiche di aggiudicazione; 

ATTESO che con propria nota, Prot.NP/2018/82865 in data 12/12/2018, il Direttore Medico del Servizio 
Socio- Sanitario, Dott. Aldo Atzori, quale Direttore dell’esecuzione del contratto di che trattasi, ha 
palesato l’opportunità di utilizzare l’Opzione rinnovo della fornitura citata per ulteriore anno;  

RITENUTO che sussistono i presupposti per l’applicazione della suddetta disposizione, al fine 
di garantire il proseguo del Servizio di che trattasi fino a nuova gara in programmazione 
regionale per tutta l’ATS; 

 
 



CONSIDERATO  
 che Il fabbisogno identificato all’atto della delibera era riferito a n°9 dispositivi calcolato su 9 pazienti, di 

fatto indicativi rapportato alla variabilità epidemiologica territoriale e dei singoli casi clinici; 
 che sulla base del fabbisogno annuale aggiornato, il numero di casi clinici dichiarato, è pari a n°12 

pazienti, pertanto l’importo complessivo del rinnovo contrattuale risulta pari a € 37.843,200 oltre l’Iva di 
legge, per un totale complessivo pari a € 46.168,704,00 Iva compresa 22%; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al rinnovo programmato in urgenza, trattandosi di dispositivi 
medici indispensabili di ausilio ai pazienti in ADI; 
 

 
DETERMINA 

 
 Di autorizzare il rinnovo contrattuale ai sensi della normativa vigente, per la fornitura di comunicatori 

oculari con la forma del noleggio, disposta con delibera n. 1724/C del 30/12/2016, con decorrenza a far 
data dal 01/01/2019 al 31/12/2019;  

 Di determinare la spesa pari a € 46.168,704, per la quale verrà assunto il relativo impegno sul bilancio 
dell’esercizio finanziario 2019 secondo la tabella sottostante; 

2019 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DALB 1 

Assegnazione quota 

budget 2019  

A508020104 (canoni di 

noleggio per Attrezzature 

sanitarie)  

€ 46.168,704 

 
 

 Di dare atto che nei movimenti di scarico informatico da parte dei magazzini competenti saranno 
individuati gli effettivi Centri di Rilevazione utilizzatori dei presidi oggetto del presente atto; 

 Di confermare il Responsabile ADI quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.11 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 Di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute 
ATS-Sardegna.   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI    
 

Dott. ssa Maria Alessandra De Virgiliis  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

 Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 

 dal   ___________ al   ____________    

 

  

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 

ATS (o il suo delegato).  
 

_______________________________ 

 

 

 

 

854736olla
Font monospazio
27/12/2018             11/01/2019


		2018-12-17T08:32:38+0100
	TIDDIA RINA


		2018-12-17T09:42:22+0100
	CONTINI CARLO


		2018-12-21T13:00:51+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2018-12-27T08:30:19+0100
	OLLA LUCA




